²⁴⁸¹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 25.1 (SChr 153, l. 1-4): Et non tantum autem per ea quae dicta sunt, sed et per ea quae erunt sub Antichristo, ostenditur quoniam exsistens apostata et latro quasi Deus vult adorari et, cum sit servus, regem se vult praeconari.

1. 7-8. **Et quoniam alium nomen allaturus est.** The name is “other” than that of *Nero*. Irenaeus stresses the impossibility of knowing Antichrist’s name in advance;²⁴⁸² explaining the reason for its suppression as its being unworthy for the Holy Spirit to proclaim it, lest Antichrist abide longer than is strictly necessary.²⁴⁸³ While Hippolytus also says Antichrist’s exact name may be unknown, it must in some sense comprise the sense of the term *Λατεῖνος* (of the gematric value 666), *Lateinos*, “Latin”, since the current (fourth) empire was a Latin one.²⁴⁸⁴ Only Victorinus specifies that the change of title is for the purpose of deception. *Allaturus*, the future active participle of *affere*,²⁴⁸⁵ proliferates in patristic use, likely reflecting a vernacular use. **aliam etiam uitam institurus est.** *Instituere uitam* merely meant *to regulate* or *administer one’s life*.²⁴⁸⁶ This strongly suggests that, for Victorinus, Nero had not *properly* died, rather receives a new life.²⁴⁸⁷ It is perhaps a diabolical echo of Christ’s power to dispose of his life as he pleases (Io. 10.18). **et sic eundem tamquam Christum excipiant.** Unlike his predecessors, the Poetovian deduces Antichrist’s new identity is to deceive Jews and gentiles into receiving him as “Christ”. “Tamquam Christum” *i.e.* in objective fact, naturally not to his followers.

1. 9-11. **Ait enim Danihel: Desiderium mulierum non cognoscet –cum sit ipse**

spurcissimus. *Cf.* the Septuagint of Dan. 11.37,²⁴⁸⁸ for the Old Latin generally translates the

²⁴⁸² Irenaeus Lugdunensis, *Adu. haer.* V 30.3 (SChr 153, l. 59-64): Certius *ergo* et sine periculo est sustinere adimpletionem prophetiae quam suspicari et divinare nomina quaelibet, quando multa nomina inveniri possunt habentia praedictum numerum, et nihilominus quidem erit haec eadem quaestio: si enim multa sunt quae | inveniuntur nomina habentia numerum hunc, quod ex ipsis portabit qui venit quaeretur.

²⁴⁸³ Though its number is published, that Christians may avoid him: Irenaeus Lugdunensis, *Adu. haer.* V 30.4 (SChr 153, l. 98-101): Nunc autem numerum nominis ostendit, ut caveamus illum venientem, scientes quis est; nomen autem ejus tacuit, quoniam dignum non est praeconari a sancto Spiritu. Si enim praeconatum ab eo fuisset, fortassis et in multum permaneret.